ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TẸÀNH PHỔ ỊIÒ CHÍ MINH Đôc lâp - Tư do - Hanh phúc
SƠ GIAO THONG VẬN TẢI

Số: ịì'%ẩ /SGTVT-TC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày,ZOtllángõ năm 2022
Về chỉ tiết luồng hàng hóa thực hiện kê
khai Và nộp phí Sử dụng kết cấu hạ tầng,
Công trình dịch vụ tiện ích công cộng
trong khu Vực cửa khẩu Cảng biến trên

địa bản Thàrih phố Hồ Chi Minh

Kính gửi:
- Các Doarlh nghiệp Cảng biển, kho CFS, kho ngoại quan;
- Tổ chức, cá nhân kinh doarlh hàng hóa xuất nhập khẩu, hàng
tạm nhập tái Xuất, hàng chuyển khẩu, hàng gửi kho ngoại
quan, hàng quá cảnh.

Căn cử Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020
của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành mức thu phí sử dụng kết cấu hạ
tầng, công trình dich Vụ tiện ích công cộng trong khu Vực cửa khẩu cảng biễn
trên địa bàn Thàrali phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là phí hạ tầng cảng biến);

Căn cử Nghị quyết số 18/2021/I`IQ-HĐND về việc sửa đổi, bổ sung Điều
1 Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng
nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh về việc Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 1,

Nghị quyết số 10/2020fNQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng
nhân dân, trong đó, thời gian thực hiện thu phí từ 00 giờ ngày 01 tháng 4 năm
2022.

Theo đề nghị của Cảng vụ Đường thủy nội địa tại Công văn số
414/CVĐTNĐ-QLCB/CVĐTNĐ-QLCB ngày 28 tháng 03 năm 2022 về luồng
hàng hóa thực hiện kê khai và nộp phí Sử dụng kết cấu hạ tầng, công trình dịch
Vụ tiện ich công cộng trong khu Vực cửa khẩu cảng biển trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh, Sở Gíao thông vận tải có ý kiến như sau:

Để thuận lợi trong việc thực hiện khaí báo và nộp phí hạ tầng cảng biển,
Sở Giao thông Vận tải thông tin đến Các Doarllì nghiệp cáng biển, kho CFS, kho
ngoại quan; các tổ chúc, cá nhân kinh doanh hàng hóa xuât nhập khâu, hàng`tạm
nhập tái Xuất, hàng chuyển khẩu, hàng gửi kho ngoại guan, hàng quá cảnh vê chi
tiết luồng hàn hóa thực hiện kê khai và nộp phí hạ tâng cảng biên theo Phụ 1ục
đính kèm.Ấ \ M/í
No'i nhận:
- Như trên;

'

- PCT UBND TP Phan Thị Thăng;
- Thành Viên Tổ Công tác
QĐ số 803/QĐ-UBND ngày 12/3/2021;

- Lưu: VT, PTC.bttv.

ùi Hòa An

2

PHỤ LỤC
Luồng hàng hóa tl1ụ'c hiện Kê kllai và nộp pllí hạ tầng

Luồng hàng Ngu'ời kê khai,
nộp Phí

Mức phí Ghi chú

Tò' khaí xuất nhập khẩu (XNK)
Đối vó-i hàng nhập khẩu
Tất cả tờ khai nhập khấu
có mã đia điểm lưu kho
chờ thông quan dự kiển
là các mã Cảng biển/ICD
thuộc cĩịa bàn TP. Hồ
CIIl'Minh (TP.HC]ìl)

Doanh nghiệp,
đại iý khai báo
tờ khai nhập
khẩu

Mức phí phân
biệt theo loại hình
XNK (đối với
hàng tạm nhập tái
Xuất có mã thuộc
nhóm G) hoặc
theo nơi mở tờ
khai (đổi với các
loại hình XNK
Còn lại)

Trừ tờ khai đu`a
hàng ra, vào
kho CFS, IQ10
Ngoại quan

1.2 Các tở khai nhập khẩu có
mã địa điểm lưu kho chờ
thông quan dự kiển là Các
mã kho CFS hoặc KIIII
Ngoại quan

Không phải thực hiện kê khai, nộp
phí theo tờ khaí xuất khẩu mà thực
hiện kê khai, nộp phí theo tờ khai
Vận Chuyển độc lập (hoặc Chứng từ
đủ điều kiện qua khu vực giám Sát)
do chủ kho CFS, Kho Ngoại quan
thực hiện.

Chi tiết tại mục
II

Đối với hàng xuất khẩu
Tất cả tờ khaí Xuất khẩu
Có mã địa điểln đích Vậli
Chuyển bảo thuế là Các
mã Cảng biển/ICD thuộc
cỈ`_ia bàn T P.HCM

Doanh nghiệp,
đại lý khai báo
tờ khai Xuất
khẩu

Mức phi phân
biệt theo loại hình
XNK (đối với
hàng tạm nhập tái
Xuất có mã thuộc
nhóm G) hoặc
theo nơi Inở tờ
khai (đối Với các
loại hình XNK
Còn lại)

Trừ tờ khai đưa
hàng ra, vào
kho CFS, Kho
Ngoại quan

2.2 Các tờ khai Xuất khẩu có
mã địa điễm đích Vận
chuyển bảo thuế là các
mã kho CFS hoặc Khơ
Ngoại quan

Không phải thực hiện kê khai, nộp
phí theo tờ khai Xuất khẩu lnà thực
hiện kê khai, nộp phí theo tở khai
Vận Chuyển độc lập (hoặc chúng từ
đủ điều kiện qua khu Vực giám Sát)
do chủ kho CFS, Kho Ngoại quan
thực hiện.

Chi tiết tại mục
II

II Tờ khai vận chuyển độc lập

1 Đổi Với hàng nhập khẩu
1.1 Các tờ khai Vận Chuyển Doanh nghiệp, Mức phí theo nơi Doanh nghiệp

độc Iập có mã địa điểm đại lý khaí báo mở tờ khaí là bên phân bổ phi lại
Xếp hàng là các mã tờ khai Vận ngoải địa bàn cho khách hàng
Cảng/ICD thuộc địa bản chuyển độc lập. TP.HCM của minh
TP.HCM và lnã địa điểln
dỡ hàng là Các mã
Cảng/ICD, KI10 CFS
bên ngoài tĩịa bàn
T P.HCM

1.2 Các tở khai Vận Chuyền Doanh nghiệp, Mức phí theo nơi Doanh nghiệp
độc lập có mã địa điếm đại lý khai báo mở tờ khai là tại phân bổ phi lại
Xêp hàng là Các mã tờ khaí Vận TP. HCM cho khách hàng
Cáng/ICD thuộc địa bàn chuyển độc lập. của minh
TP.HCM và mã địa điểm
dỡ hàng là các mã Kho
CFS trong Cĩịa bàn
TP.HCM

1.3 Các tờ khai Vận chuyển Không phải thực hiện kê khai Và
độc lập có mã địa điểm nộp phí (DO là việc kê khai, nộp phi
Xếp hàng là các mã đổi với nhóm đổi tượng Vận chuyển
Cảng/ICD thuộc địa bàn này sẽ do doanh nghiệp XNK thực
TP.HCM Và lnã địa đíễin hiện khi doanh nghiệp mở tờ khai
dỡ hàng là các mã nhập khẩu có mã địa điểm 1ưu kho
Cảng/ICD cũng thuộc Chờ thông quan dự kiển là các mã
zĩịa bàn TP.HCM Cáng/ICD đích trong địa bàn

TP.HCM nêu trên).
2 Đổi với hàng xuất khẩu
2.1 Các tở khai Vận chuyển Doanh nghiệp, Mức phí theo nơi Doanh nghiệp

độc Ìập có mã địa điểm đại lý khai báo mỏ" tờ khai là bên phân bổ phí lại
Xếp hàng là Các mã tở khai Vận ngoài địa bản cho khách hàng
Cảng/ICD, Kho CFS, chuyển độc lập. TP.HCM của mình
Khơ Ngoại quan bên
ngoài tĩịa bàn TP.HCM
và lnã địa điểm dỡ hàng
là Các lnã Cảng/ICD
thuộc địa bản TP.HCM

2.2 Các tờ khai Vận chuyễn Doanh nghiệp, Mức phí theo loại Doanh nghiệp
độc lập có mã địa điểm
Xếp hàng là các mã Kho
Ngoại quan thuộc tĩ`_ia

bàn TP.HCM Và mã địa
điềm dỡ hàng là các mã
Cảng/ICD cũng thuộc địa
bản TP.HCM

đại lý khai báo
tờ Ịfhai Vận
chuyên độc lập.

hình hàng gửi
Kho Ngoại quan

phân bổ phí lại
cho khách hàng
của mình

3 Đối với hàng quá cảnh
Các tờ khaí Vận chuxển Dũaỉìh Hghíệpa Mức phí theo loại Doanh nghiệp
độc lập có mã địa điêm đạí lý kẵìỡí báo hình hàng quá phân bô phí lại
Xêp hàng là các mã tở Âkhaĩ Ãvận °ảnh› cho khách hàng
Cáng/ICD thnộc Chuyen đọclạp của mình
TP.HCM Và mã địa điêm
dỡ_, hàng là các mã cửa
khâu biên giới giữa Việt
Nam với nước thứ 3 Và
ngược lại

III Đổi với hàng nhập khẩu đưa vào Kho Ngoại quan
l Hàng nhập khẩu gửi Kho Doanh nghiệp, Mức phí theo loại

Ngoại quan (tờ khaí theo đại lý lnở tờ hình hàng gửi Kho
mã loại hình C11) khai theo mã Ngoại quan.

loại hình C1 I

Luu ỷ:
- C1 1 là mã loại hình nhập khẩu hàng nước ngoài gửi kho ngoại quan; G là

nhóm mã loại hình tạm nhập tái xuất hàng hóa quy định tại Bảng mã loại hình
Và hướng dẫn Sử dụng được ban hành kèm theo Quyết địrbh Sổ 1357/QĐ-TCHQ
ngày 18/ 5/2021 của Tổng Cục trường Tổng cục Hái quan.

- Kho CFS ìả khu Vực kho, bãi dùng để thực hiện các hoạt động thu gom,
Chia, tách hàng hóa của nhiều chủ hàng Vận Chuyễn chung container.

- Kho ngoại quan là khu Vực kho, bãi lưu giữ hàng hóa đã làm thủ tục hải
quan được gửi để Chờ Xuất khẩu; hàng hóa từ nước ngoài đưa vào gửi để chờ
Xuất khẩu ra nước ngoài hoặc nhập khẩu Vào Việt Nam.

		2022-03-30T17:04:39+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!